
UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 
CONSEJO ADMINISTRATIVO 

 
ACUERDO No. 009-2020 

(Del 19 de mayo de 2020) 
 
“Que modifica el artículo cuarto del Acuerdo Administrativo No.006-2020, de 04 de marzo de 2020, 

que aprobó los precios del Plan Especial Complementario de la Licenciatura en Radiología e 
Imágenes Médicas”  

 
El Consejo Administrativo en uso de sus facultades estatutarias, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo Administrativo No.006-2020 se aprobaron los precios del Plan Especial 
Complementario de la Licenciatura en Radiología e Imágenes Médicas. 
 
Que luego de su aprobación, se identificó que al realizar los cálculos que fijaban los precios de dicho 
plan, se incluyó un número de docentes para las asignaturas: Práctica Universitaria V y Práctica 
Universitaria VI del primer y segundo semestre respectivamente, superior a la requerida para el 
desarrollo de las actividades académicas de este plan, llevando a un aumento de los precios 
aprobados. 
 
Que la Facultad de Ciencias Médicas y Clínicas solicitó una revisión de los precios del plan Especial 
Complementario de la Licenciatura en Radiología e Imágenes Médicas, ajustándolos a la relación de 
docente por estudiante correcta para las prácticas antes mencionadas. 
 
Que luego de la revisión realizada se identifican variaciones en el costo docente de las asignaturas 
Prácticas mencionadas y por ende en los precios subtotales de los cuatro semestres académicos y el 
verano, así como también del precio total del plan de estudios. 
 
Que, en sesión del Consejo Administrativo, correspondiente al 19 de mayo de 2020, se presentó a la 
consideración de este órgano de gobierno universitario, la propuesta de modificación del Artículo 
cuarto que detalla los precios para el Plan Especial Complementario de la Licenciatura en Radiología 
e Imágenes Médicas de la Universidad Especializada de las Américas; propuesta que luego de ser 
ampliamente debatida fue aprobada. 
 
Que el artículo 203 del Estatuto Orgánico establece la potestad que tiene el Consejo Administrativo 
de fijar los derechos de matrícula y velar por el cumplimiento de las normas que garanticen los 
ingresos económicos de la universidad. 

ACUERDA: 
 
PRIMERO:  APROBAR la modificación del artículo cuarto del Acuerdo Administrativo No.006-

2020, 04 de marzo de 2020, que detalla los precios del Plan Especial Complementario 
de la Licenciatura en Radiología e Imágenes Médicas. 

 
SEGUNDO: La modificación del Artículo cuarto queda de la siguiente manera: 
 

  I SEMESTRE HORAS   I 

ASIG ASIGNATURA TEÓRICAS LAB. PRÁCT. 
TOTAL 

HR 
CRÉDITOS PRECIO 

6099 
Matemática (Geometría 
Aplicada) 

3 0 0 3 3 21.00 

6100 Química Aplicada 3 0 0 3 3 21.00 

6101 Estudios Especializados I 3 0 0 3 3 21.00 

6102 Técnica Radiográfica IV 3 0 0 3 3 21.00 

4762 Inglés 448 B 3 2 0 5 4 38.00 

6103 Práctica Universitaria V 0 0 28 28 14 98.00 

1 Taller 2 0 0 2   7.00 

SUB-TOTAL   17 2 28 47 30 227.00 

COSTOS 
CONCURRENTES             

20.50 



PRÁCTICA             350.00 

TOTAL             597.50 

                

  II SEMESTRE HORAS   II 

ASIG ASIGNATURA TEÓRICAS LAB. PRÁCT. 
TOTAL 

HR 
CRÉDITOS PRECIO 

6104 Radiología Ditigal 3 0 0 3 3 21.00 

6105 Farmacología  3 0 0 3 3 21.00 

6106 Estudios Especializados II 3 0 0 3 3 21.00 

4763 Inglés 449A 2 2 0 4 3 31.00 

6107 Práctica Universitaria VI  0 0 28 28 14 98.00 

SUB-TOTAL   11 2 28 41 26 192.00 

COSTOS 
CONCURRENTES             

19.00 

PRÁCTICA             350.00 

TOTAL             561.00 

        

  I VERANO HORAS   I 

ASIG ASIGNATURA TEÓRICAS LAB. PRÁCT. 
TOTAL 

HR 
CRÉDITOS PRECIO 

6108 Geografía de Panamá 3 0 0 3 3 21.00 

6109 Historia de Panamá 3 0 0 3 3 21.00 

4764 Inglés 449B 2 2 0 4 3 31.00 

SUB-TOTAL 
  

8 2 0 10 9 
          

73.00  

COSTOS 
CONCURRENTES   

          
          

18.00  

PRÁCTICA             350.00 

TOTAL 
  

          
        

441.00  

        

  III SEMESTRE HORAS   III 

ASIG ASIGNATURA TEÓRICAS LAB. PRÁCT. 
TOTAL 

HR 
CRÉDITOS PRECIO 

6110 Técnicas en Radioterapia  3 0 0 3 3 21.00 

6111 Investigación en Salud  3 0 0 3 3 21.00 

6112 
Aspectos Médicos-
Legales  

3 0 0 3 3 21.00 

6113 Deontología  3 0 0 3 3 21.00 

6114 
Educación para la 
Atención a la Diversidad  

3 0 0 3 3 21.00 

4765 Inglés 450A  2 4 0 6 4 38.00 

6115 

Seminario de 
Emprendimiento y 
Fomento a la Iniciativa 
Empresarial  

-- -- -- -- -- 20.00 

SUB-TOTAL   17 4 0 21 19 163.00 

COSTOS 
CONCURRENTES             20.50 

PRÁCTICA             350.00 

TOTAL             533.50 

 

  IV SEMESTRE HORAS   IV 

ASIG ASIGNATURA TEÓRICAS LAB. PRÁCT. 
TOTAL 

HR 
CRÉDITOS PRECIO 

6116 Trabajo de Grado  6 0 0 6 6 71.50 

                

SUB-TOTAL 6 0 0 6 6 71.50 

COSTOS CONCURRENTES           19.00 

PRÁCTICA             350.00 



TOTAL             440.50 

                

TOTALES 
FINALES   59 10 56 125 90 

    
2,573.50  

 
TERCERO: Las modificaciones que se establecen solo comprenderán lo descrito en el presente 

Acuerdo Administrativo, manteniéndose igual el resto de las disposiciones del 
Acuerdo Administrativo No.006-2020, que aprobó los precios del Plan Especial 
Complementario De la Licenciatura en Radiología e Imágenes Médicas. 

 
CUARTO:  Este Acuerdo Administrativo entrará en vigencia a partir de su correspondiente firma. 
 
QUINTO: Remítase mediante nota de estilo al Decanato de la Facultad de Ciencias Médicas y 

Clínicas, Secretaría General, Dirección de Admisión y Dirección de Finanzas, copia del 
presente acuerdo, a fin de cumplir la notificación pertinente. Publíquese el presente 
Acuerdo en la página web de UDELAS. 

 
Dado a los diecinueve (19) días del mes de mayo de 2020, en la sede de la Universidad Especializada 
de las Américas, ubicada en Albrook, Corregimiento de Ancón, distrito y provincia de Panamá, 
República de Panamá. 
 
 
 
Dr. Juan Bosco Bernal  
Presidente 
        Dra. Gianna Rueda 
        Secretaria 


